---

titulo „*Christiana religionis institutionisque D. N. J. Christi et apostolicae Traditionis adversus Missoliturgicorum blasphemias ac novorum huius temporis sectariorum imposturas praecipueque Joannis Calvini et suorum contra sacram Missam, catholica et historica propugnatio*“.

<sup>1)</sup> C. Ep. V 222; VIII 274.

<sup>2)</sup> „Iam dju est — scribit ad Hosium Card. Truchsess 30. Augusti 1561 — cum id ipsum vita tua, scripta acta testantur; quibus te unum ex illis Patribus, qui primis Ecclesiae temporibus florerunt, admiramur“. Umiński, *Opinje o cnotach, świątobliwości i zastugach Stanisława Hozjusza*, Lwów 1932, 20. Anno sequenti (19. Decembris 1562) Card. Puteo in epistola ad eundem Hosium tale exprimit iudicium: „...in difficiili perplexaque causa te certo scio plurimum laborare... Tantum habeto, me ita pridem statuisse: nullam esse tam difficultem, intricatamque in religione nostra quaestionem, in qua explicanda atque solvenda quisquam tibi vel eruditione, vel exercitatione, vel, quod caput est, prudentia et pietate praeferrri possit“, Umiński, op. c. 25. — Item dicit episcopus Nicastrensis (Ioannes Ant. Facchinetti, postea Papa Innocentius IX, 29. Octobris 1591 — 30. Decembr. 1591. Cf. Pastor, op. c. X 576—587) in voto de ultimo canone sacramenti ordinis (27. Novembris 1562) „vidererque semper audire et doctissimum et sanctissimum hunc patrem et Dominum nostrum Varmiensem, de Lutheranorum rebus ac consiliis instructissimum, nobis loquentem... non potui verbis et monitis huius doctissimi et sanctissimi patris et de Ecclesia Dei ita benemeriti non moveri“. C. Tr. IX 180. Similiter Archiepiscopus Beccadelli „Il Varmiense — ait — parmi un altro Polo, tanto modesto, gentile e dotto. C. Tr. III. 176. n. 4. Cf. Frankl, op. c. 177 s.

<sup>3)</sup> „Quos autem videbat in omni pietate et in sacrarum litterarum scientia inter ceteros eminere, eorum praecipue consuetudinem appetebat, ad communicationem studiorum et consiliorum invitabat, quaerebat, audiebat, sciscitabatur et gratiam habebat respondentibus atque se in omni congressu humanissime et familiarissime adhibebat... Vidimus ab eo decem et plures etiam patres ad mensae refectionem simul admotos benedictionis loco genus hoc caritatis accepisse, quod in ea plus sapientissimis colloquiis, quam cibis alerentur ita, ut saepe doctiores.. recederent.. Vidimus non paucos inferioris ordinis viros, pietatis et sacrarum litterarum amatores,

valebant, quia teste Reszka, „qui concilii Tridentini tempore cum secretarii et camerarii nomine in Hosii familia versabatur“<sup>1)</sup>, fuerunt nonnulli, qui sententias Cardinalis calamo excipiebant<sup>2)</sup>.

**2. Relatio ad decretum.** Hae privatae disputationes magnum absque dubio influxum in decretum de missae sacrificio elaborandum habuerunt. Quamvis enim novissima actorum concilii Tridentini editione testante<sup>3)</sup> episcopus noster semel tantum in congregationibus publicis, dum problema motum disquirebatur, locutus sit, tamen doctrina eius de sacrificio missae non absque momento pro hoc decreto fuit.

Iam ex supra examinatis<sup>4)</sup> manifesto intelligi potest doctrinam de sacrificio missae a pseudo-reformatoribus acerrime oppugnatam, antequam decretum authentice definitum sit, tum quoad existentiam ipsius sacrificii, tum quoad eiusdem essentiam atque efficaciam, varias magnasque habuisse difficultates. Habeantne testimonia scripturistica tum V. tum N. T. revera vim sufficientem ad sacrificium missae divinitus institutum demonstrandum, an fortasse traditio sit unicus fons, ex quo demonstratio huius institutionis hauriatur, fueritne oblatio Christi in ultima coena verum sacrificium, quaenam sit mutua relatio inter hoc sacrificium et sacrificium crucis necnon missae quotidiana, quaenam sit efficacia sacrificii missae et unde missa suum hauriat valorem — en praecipuae quaestiones, constituentes obiectum disquisitionis et controversiae in concilio Tridentino.

Patrum atque theologorum disquisitione absoluta, synodus — ut iam supra notatum est — solemniter definivit sacrificii missae existentiam ex Scriptura demonstrari et ad hanc definitionem

---

magni beneficii loco reputasse, cum... gravissimos illos et utilissimos sermones, lectiones, disputationes, quae per aliquot horas et ante mensam et mensis amotis habebantur, audire potuissent". Rescius, *D. Stanislai Hosii Vita*, I. II c. XIII: Acta Hist. Res Gestas Poloniae Illust. T. IV. Kraków 1879, p. LII.

<sup>1)</sup> C. Ep. IV 63.

<sup>2)</sup> „Scimus etiam hominem, ac fortasse plures alii Hosii admiratores fuisse, qui pene singula illius verba et sententiarum pondera sive in publicis consiliis, sive in privatis et domesticis colloquiis recitata, calamo studiosissime excipiebant et inter sua κεριτήλια reposita magno adhuc studio et diligentia asservant“. Rescius I, c.

<sup>3)</sup> C. Tr. VIII 955.

<sup>4)</sup> Cf. p. 7 ss.

probandum adhibet prophetiam Malachiae, textum, ubi de oblatione Melchise de ch sermo est, et praeceptum ipsius Christi *Hoc facite in meam commemorationem*. Insuper concilium declarat quinam sit missae finis et fructus, explanat quomodo missa cum sacrificio crucis componatur, indicat Christum in ultima coena verbis *Hoc facite in meam commemorationem* sacerdotium N. T. instituisse.

Priusquam tamen concilium motam quaestionem authentice definiverit, iam fere plenum decennium ante, apparuit Hosiana Confessio (pars prima) ad cuius momentum patres animum referunt<sup>1)</sup>, ubi tota doctrina circa missae sacrificium erat exposita in hoc sensu, in quo postea concilium decidit.

Revera comparatione facta inter decretum Tridentinum ex una parte, et tum doctrinam patrum ac theologorum concilii, tum doctrinam nostri Cardinalis ex parte altera, colligi potest partim magnam esse similitudinem ad modum quaestionem proponendi atque argumenta adhibita quod attinet, partim doctrinam esse eandem tam in Hosii Confessione, quam in decreto Concilii.

Deinde minime desunt testimonia, quibus formalis influxus Hosii in decretum Tridentinum probetur.

In epistola ad S. Petrum Canisium (7. Decembris 1565) dicit Cardinalis noster in Synodo Tridentino maximam de eo contentionem fuisse, num in coena se Christus obtulerit. Nec enim „defuerunt — ait — qui, quod Lutherani quoque faciunt, negarent oblationem ullam in coena factam esse. Factam esse visum fuisse mihi, quod opere pretium essem facturus, ut ad confirmationem doctrinae, quae tandem obtainuit in synodo et quam nos etiam in confessione nostra defenderaamus” ...<sup>2)</sup>). Proposita igitur in concilio quaestione de sacrificio ultimae coenae, erant multi — ut iam supra notavimus<sup>3)</sup> — qui eiusmodi sacrificium negabant, non tamen defuerunt, qui illud affirmabant. Disputatio crescit, atque fit vehementior, praesertim, cum in gremio ipsorum Synodi legatorum sententiae divisae fuerunt. Ipse Cardinalis Seripando in epistola ad card. Amulum (24. Augusti

<sup>1)</sup> Cf. supra p. 282.

<sup>2)</sup> C. Ep. V 139. Cf. *Epist. Hosii ad Card. Amulum* (Marcantonio da Mula) an. 1565. HOo II 239.

<sup>3)</sup> Cf. supra p. 287 s.

1562) fatetur hanc controversiam sibi ita molestam esse, ut — si legati munere non fungeretur — dato suo voto pro mota quaestione negativo, concilium relinqueret<sup>1)</sup>). Sententiam autem affirmativam constanter tenebat ac defendebat Hosius, cuius doctrina tandem aliquando in definitione consilii approbata est.

Item obiectum magnae disputationis in synodo — ut iam supra notavimus — fuit quaestio, utrum Christus verbis *Hoc facite in meam commemorationem* revera sacrificium missae instituerit. De cardinalis Hosii in hac re momento ita dicit Pallavicino: Il Legato Osio, il quale ne' suoi libri haveva insegnata la sentenza contenuta in quel canone, la difendeva placidamente, solvendo le opposizioni e resistendo alle instanze de' quattro Spagnuoli<sup>2)</sup>). Ast nihilominus nonnullis patribus (16. Septembris 1562) insistentibus Christum non verbis *Hoc facite* etc. sed aliis, videlicet *Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt* (Jo. 22, 22) sacerdotes instituisse, episcopus Varmiensis iterum difficultatem solvit. „Il Legato Osio — dicit Pallavicino — riputò convenirgli dire alcune parole à difesa della propria sentenza, che già era divenuta sentenza universale del Sinodo. Pertanto distinse due podestà conferite à sacerdoti a Christo. L'una sopra di suo vero corpo. L'altra sopra il mistico, che sono i Fedeli. La prima, che importa la facolta di consecrare, essersi data lor nella Coena; e niun de'Padri antichi à ciò contradire<sup>3)</sup>). La seconda, la qual

<sup>1)</sup> Uno scrupulo ci è restato, de quale io uscirei, se non fossi qui legato, ma solamente vescovo, perchè potrei dirne il voto mio et lasciar poi fari ad altri. Šusta, op. c. II 312 s. Cf. Pallavicino, *Istoria del Concilio de Trento*, Roma 1656, lib. 2, c. 1 (II 440).

<sup>2)</sup> Pallavicino, op. c.. lib. 18, c. 5 (II 467). Enumerati Hispani sunt: Bartholomaeus de Martyribus, archiep. Bracarensis, Hispaniae primas; Petrus Querrero, archiep. Granatensis; Antonius Corriero, episc. Almariensis et Martinus de Ayala, episc. Segobiensis. — Hic numerus (quattro) non est completus. Cf. supra p. 286.

<sup>3)</sup> Hoc dirigitur contra archiep. Querrero, qui in congregazione generali (16. Septembris 1562) ita dicit: „Propterea animadvertendum est, an sit verum, quod Christus instituerit sacerdotes in coena illis verbis: *Hoc facite in meam commemorationem*, cum variae de hoc opiniones sint inter doctores et quamplures sancti patres asserunt, eos institutos fuisse post resurrectionem illis verbis: *Accipite Spiritum sanctum* etc., cum dedit eis scientiam clavis, quod verius videtur“. C. Tr. VIII. 954.

contiene l'autorità d'assolvere; esser quella, che fù riserbata dopo la Risurrezione“<sup>1)</sup>.

Denique cura atque studium Hosii personale in decreto edendo efficitur ex relationibus concilii ad card. Carolum Borromaeum scriptis<sup>2)</sup>.

Cum tamen ulterior explicatio, praesertim modo populo Christiano accomodato, decreti concilii Tridentini in Catechismo Romano, iussu Pii V 1566 edito, inveniatur, concludi potest „Auctoritates“ eiusdem concilii saltem immediatum influxum in Catechismum Romanum habuisse.

Probeturne aliquis Hosii influxus in Catechismum Romanum?

Franciscus Hipler in editione Hosii contionum ita scribit: „Der Catechismus von Canisius wie auch der Catechismus Romanus stehen auf dem Boden des Hosius'schen Schriften“<sup>3)</sup>. Quomodo huiusmodi assertio demonstretur? Quamvis Cardinalis noster, synodo Tridentina absoluta, immediate in Poloniam se contulerit, atque nullam partem personaliter in commissione pro Catechismo edendo instituta habuerit, tamen ex epistolis quas tum a S. Borromaeo (27. Decembris 1564), tum a S. Pio V (28. Septembris 1566) accepit, patet interfuisse eum scire, quid hac in quaestione sit factum<sup>4)</sup>.

Quod externae conditiones tantum insinuant, ipsa comparatio Catechismi cum Hosii Confessione valde suadet. Hic et illic habentur eadem argumenta scripturistica tum V. tum N. T.; hic et illic datur eadem methodus argumentationis. Quod Hosius per latum et longum, multis testimoniis adductis explanat, hoc Catechismus breviter refert<sup>5)</sup>.

<sup>1)</sup> *Istoria del Concilio de Trento*, lib. 2, c. 8 (II 484). Cf. C. Tr. VIII 955.

<sup>2)</sup> „... vero è chè a me Varmiense saria piaciuto assai chè nella doctrina si fossero poste in due luoghi alcune poche parole, che si mandano con queste altre scritture qui alligate a V. M<sup>ma</sup> et R. S<sup>tria</sup> ma essendosi proposte nella sessione alli padri, non è parso loro di admetterlo, riservandosi a volerle con più tempo considerare“. *Epist. legatorum concilii 16. Julii 1562. Šusta*, op. c. II 248. Cf. ibid. 546 s.

<sup>3)</sup> *Die deutschen Predigten und Katechesen der ermländischen Bischöfe Hosius und Kromer*, Köln 1885, 8.

<sup>4)</sup> Frankl, op. c. 174 s.

<sup>5)</sup> *Catechismus ex decreto Concilii Tridentini ad parochos Pii V Pont. Max. iussu editus*, (utimur ed. Bergomi 1570.), P. II c. 4, n. 66—79.

Hisce perpensis intelligi potest doctrinam Cardinalis nostri de sacrificio missae revera in decretum Tridentinum elaborandum multum auctoritatis habuisse, atque sententiam eorum, qui dicunt episcopum Varmensem sub magno influxu theologorum Hispanorum, nempe Alphonsi Salmeronis S. J. et Francisci Turriani (Torres) fuisse<sup>1)</sup>, non solido niti fundamento, quia doctrina, quam in concilio Hosius defendebat, iam in suo opere, antequam in synodo haec quaestio mota sit, proposuerat. Ex alia autem parte fatendum est disputationem Tridentinam movisse episcopum nostrum ad novas editiones suaee Confessionis curandas. In hisce editionibus adscribuntur nonnulla testimonia SS. PP., quorum sensus in disquisitione demum synodi fit clarior. Imo ipse Hosius testatur de aucta tertia editione Antverpiensi<sup>2)</sup>, cui adiunxit inter alias sententias SS. PP., etiam, „quae Gregorius Nyssenus ea de re (essentia sacrificii missae) scripsit“<sup>3)</sup>.

### CONCLUSIO.

Gaspar Casalius (Casal), episcopus Leriensis, qui synodo Tridentina tempore Hosii interfuit, in opere suo<sup>4)</sup>, adducto catalogo patrum et theologorum, qui „expresse locuti sunt de augustinissimo missae sacramento“<sup>5)</sup> praeter Antonium Monchiacenum, de cuius opere cardinalis noster notitiam a S. Petro Canisio accepit<sup>6)</sup>, citat ex tunc viventibus unicum Hosium, „qui vir, etsi adhuc in humanis agat, tamen est ob multa maximaque merita, ob eximias animi dotes, sacrae theologiae muneris omnibus absolutam disciplinam... dignus ut doctoribus etiam praeclarissimis et antiquioribus adnumeretur“<sup>7)</sup>. Etenim ipse Cardinalis „omni merito venerandus est in sua explicatione Confessionis... eo loco, quo prudenter, late,

<sup>1)</sup> Šusta, op. c. II 250, 252, 269, 546 s.

<sup>2)</sup> „In aedibus Joannis Stelsii an. 1563“.

<sup>3)</sup> C. Ep. V 139. Cf. supra p. 312 s.

<sup>4)</sup> *De sacrificio missae et de sacrosanctae eucharistiae celebratione per Christum in coena novissima libri tres*. Antverpiae 1573. (1. editio Venetiis 1563).

<sup>5)</sup> op. c. 32 v.

<sup>6)</sup> Cf. supra p. 330 n. 8.

<sup>7)</sup> op. c. 44.

exactissime divinis scripturis et sanctis patribus invictissime atque irrefragabiliter demonstrat, quod hoc sacramentum, id est sacra Eucharistia recte dicatur sacrificium<sup>1)</sup>.

Iamvero hac laude singulari, quam Hosio Casalius tribuit, iterata postea saltem implicite a theologis, qui in sua doctrina de sacrificio missae proponenda, ad auctoritatem nostri Cardinalis provocant<sup>2)</sup>, considerata, intelligi potest episcopum Varmiensem multum auctoritatis in motam quaestionem habuisse.

Quapropter exposita in luce controversiae Tridentinae doctrina Hosii de sacrificio missae, non superest nisi, ut ea, quae hucusque magis analytice sunt examinata perspicuitatis gratia breviter et synthetice recapitulentur atque de valore huius doctrinae aliqua deducetur conclusio.

Ex disputatione Tridentina circa motum problema apparet Hosium revera multum valuisse in decretum de sacrificio missae edendum.

Fuit tamen episcopus Varmiensis sub influxu aliorum theologorum saec. XVI, qui de sacrificio eucharistico multum scripserunt, antequam Hosiana Confessio apparuerit?

In prima editione memorati operis provocat Hosius<sup>3)</sup> ad sermones „Michaëlis, episcopi Messargensis“<sup>4)</sup>, in posterioribus<sup>5)</sup> autem dicit de operibus Cochlaei<sup>6)</sup> et Roffensis<sup>7)</sup>. Insuper anno 1531 edidit Joannes Eck librum *De sacrificio Missae*, cum epistola nuncupatoria ad Sigismundum Regem Poloniae<sup>8)</sup>, quod opus, ob auctoris famam, latissime divulgatam non potuit episcopo Varmensi, antequam suam scripserit „Confessionem“, incognitum esse.

<sup>1)</sup> ibid. 14.

<sup>2)</sup> S. Robertus Bellarmino, *Disputationes de controversiis fidei...* Ingolstadii 1586. Contr. 3, lib. 5, c. 5.

<sup>3)</sup> fol. CXXXI v.

<sup>4)</sup> Michaël Helding, episc. Mersburgensis, *De sanctissimo ac praestantissimo Missae sacrificio contiones XV in comitiis Augustanis* an. 1548. Utimur editione „Coloniae 1562“.

<sup>5)</sup> HOo I 121 et catalogus auctorum.

<sup>6)</sup> *Sacerdotii ac sacrificii Novae Legis defensio...* Ingolstadii 1544.

<sup>7)</sup> Joannes Fisher, *Assertionum Regis Angliae defensio...* Parisiis 1523.

<sup>8)</sup> Cf. supra p. 302, n. 3.

Nihilominus tamen memoratis opusculis cum Hosii Confessione comparatis appareat episcopum nostrum sub eorum influxu vix fuisse. Etenim, quamvis inter Eckium, Cochlaeum et Michaëlem Helling ex una parte, et Hosium ex parte altera accident conceptus quadamtenus similes<sup>1)</sup>, quamvis argumenta scripturistica ad sacrificii missae existentiam probandam exponenda quod attinet Hosius forsitan opus Eckii adhibuerit, tamen de influxu aliquo maiori vix sermo esse potest, quia multa argumenta tum scripturistica, tum patristica necnon modus proponendi quaestionem in memoratis operibus et in Hosii Confessione valde distat.

Similiter dicendum est etiam de aliis libris, ubi mota quaestio consideratur<sup>2)</sup>. Astvero ex probabili cognitione operum editorum et ex aliqua similitudine inter haec opera et Hosii Confessionem influxus nondum probatur, praesertim ob rationem supra expositam.

Hosius igitur suam doctrinam haurit imprimis ex scriptis SS. PP. et scholasticorum mediaevalium, quorum sententias bene perspexit.

Ulterius restat examinandus valor doctrinae Hosii in se considerandus.

Fatendum est quidem Hosium plenam de sacrificio missae doctrinam in aliquo methodo scholastica non exposuisse; nonnullae quaestiones tractantur fusius, aliae obiter tantum considerantur. Cum Cardinalis oppugnet praesertim errores pseudo-reformatorum, qui existentiam sacrificii eucharistici omnino nega-

<sup>1)</sup> Imago Hosii de fonte (cf. supra p. 310) habet aliquam similitudinem in primo sermone Mich. Helling, Cf. op. c. p. 5.

Similiter ac Hosius Eck etiam videtur putare essentiam sacrificii missae consistere in commemoratione oblationis in cruce peractae. Op. c. p. 11 v. s. — Lepin, op. c. 259, adducit ad doctrinam Eckii explanandam eius *Enchiridion et Homiliae*. Ut tamen doctrina auctoris sit clara, examinandum est eius opus *De sacrificio missae*, ubi mota quaestio κατέξοχη consideratur.

<sup>2)</sup> Magis illo tempore opera nota, praeter iam memorata, sunt sequentia: Caietanus (Thomas de Vio † 1534) *De missae sacrificio et ritu adversus Lutheranos*, Romae 1531; Joannes Driedo (Neys † 1335), *Tractatus de captivitate et redemptione generis humani; De Scripturis et dogmatibus ecclesiasticis...*; Opera... Lovanii 1572; Gaspar Contarinus († 1542), *De sacramentis christiana legis et catholicae Ecclesiae*, Lovanii 1556; Ruardus Tapper († 1559), *Declaratio articulorum... adversus nostri temporis haereses...* Lugduni 1554; idem *Explicatio articulorum... circa dogmata ecclesiastica, nostro tempore controversa...* Lovanii 1555.

bant, sequitur eiusdem sacrificii realitatis demonstrationem partem principalem totius doctrinae Hosianaे circa materiam motam constituere. Deinde contra eosdem errores exponitur quomodo natura et fructus sacrificii eucharistici sacrificio in cruce oblato non tantum minime derogent, verum etiam sint necessarii. Haec tamen quaestio, eatenus consideratur, quatenus ad refellendos adversarios opus fuit. Quapropter contra nudam commemorationem missae in sensu heterodoxorum indicat commemorationem missae sacramentalem.

Vis totius Hosianaе argumentationis derivatur imprimis ex citationibus SS. PP., quorum testimoniis propositiones suas Hosius probare conatur. Singula „auctoritatum“ testimonia — spectato eorum textu et contextu — revera vim demonstrativam habent. Idem dicendum est de argumentis scripturisticis, quae — si a nonnullis explicationibus exegeticis praescindimus — etiam hodie eundem retinent valorem (De cetero praecipua Hosii argumenta scripturistica et nonnulla patristica in concilio approbantur). Ad rationes theologicas quod attinet dicendum est — quod iam ex natura rei elucet — eam non fundare nisi convenientiam.

Hisce omnibus examinatis, iterum reassumptis, concludimus Cardinalem Stanislauм Hosium in suis operibus, ubi de sacrificio missae, sermo est, quamvis nonnullas quaestiones, iam illa aetate notas ac evolutas obiter tantum consideraverit, vel etiam omnino praetermisserit, tamen fundamentales pseudo-reformatorum errores refutando, talem proposuisse doctrinam, quae — comparata cum decreto Tridentino — testatur Hosiana scripta non continere aliquod compendium theologicum absque scientifico valore<sup>1)</sup>, sed — saltem in mota quaestione — haec praebere argumenta, quae, ob suam claritatem et praesertim propter solidum in locis theologicis fundamentum, ad res controversas quod attinet, a Patribus concilii Tridentini prae ceteris preferenda diiudicata sunt.

*Lwów*

*Stanislaus Frankl*

---

<sup>1)</sup> Lortz, *Kardinal Stanislaus Hosius*, Braunsberg 1931, 173 s.